Oderius abbas. — In eodem vero concilio idem pontifex graviter infirmatus, post actum per tres dies concilium, festinanter Cassinum rediit, atque cum episcopis et cardinalibus ad hoc monasterium ascendens, in capitulum fratrum se ferri præcepit, et sub districtissimo anathemate interdixit ne quis

successorum suorum auderet vendere vel alienare terraticum, ecclesias, villas, vel quascunque possessiones huic Cassinensi cœnobio pertinentes. Simili modo interdixit ne quis monachorum auderet facere chartam, vel libellum absque scientia abbatis sui : quod si fecisset, irritum esset. Constituit etiam tunc ut omnia monasteria, quæ sub ditione hujus nostri Cassinensis cœnobii sunt, prandium per uniuersumque annum huic nostræ congregatiōni faciant. Hoc statuto omnium monachorum unanimi consensu, præfatis episcopis in eodem capitulo residentibus atque confirmantibus, dominum Oderisium, religiosum vadere virum, et Romanum diaconum, qui tunc in hoc nostro monasterio præposituræ fungebatur officio, abbatem constituit. Post hæc convocatis eisdem episcopis atque cardinalibus, monuit atque præcepit ut, juxta quod prædecessor suus papa Gregorius jamdudum decreverat, Ottōnem Ostiensem episcopum in papam eligere, quanto possent citius, perstuderent; cumque, quia præsens erat, manu apprehendens cæteris episcopis tradidit, dicens : Accipite eum, et in Romanam Ecclesiam ordinale, meamque vicem in omnibus, quoque id facere possitis, habete. His ita dispositis atque decretis, sepulcrum sibi construi in absida ipsius capituli jussit, atque post diem tertium feliciter migravit ad Dominum, sexto decimo Kalendas Octobris, anno Dominicæ incarnationis millesimo octagesimo septimo, a Patris autem Benedicti transitu anno quingentesimo septuagesimo nono, cum præfuisset in hujus monasterii regimine annis viginti novem, mensibus quatuor, dies sexdecim; in sede vero apostolica ab ipso suæ electionis exordio anno uno, sacrationis mensibus quatuor, dies septem. Eum dysenteria dissolutum obiisse scribit Sigibertus in Chronico ad annum 1086. Altii veneno illum periisse aiunt; unde nonnulli martyris ei titulum dedere, quod hoc pacto ob Ecclesiæ defensionem ab ejus iniiciis veneno necatus possit dici.

Multa relinquit ornamenta. — Ista præterea ornamēta idem papa Victor ad mortem suam in hoc monasterio dereliquit : que omnia fere post dedicationem ecclesie partim ipse cum fratribus hujus cœnobii acquisivit, partim ab aliis in pignore posita recollectit. Planetæ diaspræ deauratae quinque, et tres sine auro; diarolane tres deauratae, diapisti duæ, et alia cetrina; purpureæ deauratae septem, et aliæ quinque purpureæ, et duæ exametæ; planetæ Joannis medici; planetæ quotidiane sex, quadragesimales quatuor; dalmaticæ paræ octo, et aliæ undecim; tunice paratae quinque, et aliæ decem et novem, propter incensum quinque. Pluviales auro ornatos triginta octo, et alios octoginta septem; albas luceas centum nonaginta tres, de serico decem; stolæ deauratae cum manipulis suis decem et novem; de argento cum manipulis suis tres; stolæ aliæ decem et octo; semicinctia septem; fanones auræ pro subdiaconibus tres, et alii quatuordecim; canis magni deaurati cum amictis suis duo, et alii de

A serico septem; pauni de altari Sancti Benedicti facies una cum margaritis, et altera facies deaurata; coopertoria cum auro tria, et duo sine auro; circitoria magna et optima undecim. Panni de altare Sancti Joannis, circitoria quinque et coopertoria quinque; panni de altare Sanctæ Mariæ facies una purpurea cum auro, coopertorium cum smaltis, circitoria quatuor, opertoria quatuor; panni de altare Sancti Gregorii, circitorum aureum et alios quatuor sine auro, opertoria quatuor, dossales magni decem et novem, dossales minores triginta; ostiaria [f., hospitria] septem; calices aurei duodecim cum patenis suis; septem majores, et quinque minores; fistula aurea cum angulo; calices argentei Saxonici duo, et alii argentei septem; fistulas argenteas duas; thribula de auro duo, de argento deaurata duo; alia argentea maxima duo; et alia argentea octo; candelabra de crystallo parium unum, et aliud parium argenteum cum onychino, et aliud parium argenteum cum malis crystallinis, et alia candelabra quinque; duæ laternæ argenteæ magnæ, et una quotidiana; Evangelium ipsius, Evangelium imperatoris, Evangelium papæ Stephani, Evangelium imperatricis; duo Evangelia fratris Firmi; Evangelium abbatis Alierni; duo Sacramentaria cum argento; Epistolaria duo, unum cum tabula aurea, aliud cum tabulis argenteis; Regulam Sancti Benedicti cum tabulis argenteis; capsæ magna argentea cum gemnis et smaltis; scrinia argentea duo; duas cruces aureas magnas cum gemnis, et duæ aliæ aureæ minores, et tres argenteæ ad processionem; candelabrum; urceum cum aquamanili suo; fumigatorium græcum; aliud cum nigello; urceum cum smaltis. Omnia hæc argentea. Pyxis aurea cum smaltis pro corpore Domini, et alia major argentea cum nigello; coppellæ de pernis tres; calices onychinos duos; bacilia argentea paria duo; centum libras auri non laborati; stolæ aureæ duæ; fanoneum imperiale totum aureum; scaramangæ imperatorum duodecim; coronam de argento super altare Sancti Joannis cum crucibus quinque, et aliam crucem græcam; coronam argenteam deauratam, et lapidibus pretiosis ornatam, ferens sex cruces; aliam coronam super altare Sancti Benedicti, ferens tres cruces lapidibus pretiosis ornatas; in Sancto Nicolao coronam argenteam, et crucem argenteam fusam; coronæ argentæ, quas in veteri ecclesia invenit, undecim. Hæc de reverendissimi Victoris tertii papæ vita et moribus, ac loci istius renovatione seu adoratione breviter dicta sufficient. Cæterum quandiu mundi istius orbita volvit, ejus laudabile meritum semper accipit incrementum per Jesum Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen. Hic subjecimus epitaphium, quod hodieque visitur inscriptum ejus sepulcro in cavello Sancti Bertharii.

EPITAPHIUM VICTORIS PAPÆ III.

(Jam supra deditus.)

Victoria memoria et reliquiae. Opuscula. — His

que de Desiderio, seu Victore, diximus ex Leone et Petro ejus continuatore, nihil sere adjiciendum occurrit, cum animus non sit ea quæ in vulgaris auctoribus de eo habentur huc referre. Ejus memoriam ipsa Septembris 16 die, quæ ei ultima fuit, celebrant fasti Benedictini et Ferrarius in Catalogo generali sanctorum. Sacra ejus ossa ex antiquo sepulcro in sacellum beati Bertharii translata sunt anno 1515, cum vero idem sacellum, jam ab annis multis inchoatum, anno tandem 1666 plane consummatum fuisse, beati pontificis reliquie solemni pompa ibidem ad altaris dexteram partem locatæ sunt ab illu-trissimo præsule Angelo de Nuce, tunc temporis

Sacri Montis abbate, postea Rossanensium archiepiscopo. ut ipse narrat in notis ad caput 73, libri III Chronicæ Cassinensis. Porro locum inter ecclesiasticos scriptores meruit Victor, cuius opuscula recenset Petrus Diaconus, in libro *De viris illustribus monasterii Cassinensis*, capite 18. De miraculis, inquit, quæ a beato Benedicto et a monachis Cassinensis gesta sunt, una cum Theophilo diacono libros edidit quatuor. Cantum etiam Beati Mauri composuit, etc. Factus pontifex scripsit ad Philippum regem Francorum, ad Ugonem Cluniacensem abbatem quamplures epistolas. Ex his dialogorum libri tres editi sunt, quarto nondum reperio.

VICTORIS III PAPÆ EPISTOLÆ.

I.

*Ad imperatricem (1) pro relevando tributo
S. Sepulcri.*

(Anno 1086.)

[MABILL. *Annal. Bened.*, Append. ad t. V, p. 647.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, gloriosæ et dilectæ filiæ A. imperatrici Augustæ.

Apostolicæ sedis debito compellimur, charissima nobis in Christo filia, majoribus et minoribus non subtrahere solitaria monita. In qua utique causa tanto magis insistere sublimioribus debeimus, quanto eos temporaliter plus prodesse aut nocere posse Christi pauperibus scimus. Unde, cupiens tuara dignitatem in futuro non condemnari pro temporali oppressione peregrinorum et pauperum, sed glorificari pro relevatione eorum, denuntiamus et obsecramus in Domino Iesu ubi ab oratoribus et visitatoribus sancti et gloriosi Sepulcri ejus facias cessare gravissimum et importabile tributum quod eis imponitur a suis officialibus. Ut enim alia quæ nhibis locorum imperii tui patiuntur taceamus, in duobus tantum locis adeo angariantur, ut pro singulis equis tres aurei, et ex binis peditibus toditem tollantur. Insuper equos eorumdem oratorum violenter ablatos quandiu volunt angariant et vexant. Cujus quidem periculi malum nisi quantocius imperiali edicto a regno tuo propellas, in animam tuam, quod absit! redundaturum scias; quia ad majores respicit quid quid a minoribus delinquitur, et facientes et con-

Bsentientes pari poena pectentur. Nos tamen, ut decet, semper in bono memores tui et tuæ venerabilis genealogiæ, optamus te præ multis sic temet atque tuos regere, quatenus sic nomen bonum, quod melius est quam divitiae multæ, acquiras, et in futuro gaudium Domini tui feliciter introeas. Valere perpetuo tuam excellentiam et optamus et oramus: atque ut Romane Ecclesiæ, scilicet primæ et propriae matris tuæ, sicut te decet, recorderis, easque semper venereris admonemus. Evidem ipsa jugiter tui in bono recordatur, et avitam prosapiam tuam veneratur.

II.

Victor III episcopatus Ravellensis, nuper constituti possessiones, petente Urso episcopo, confirmat.

(Anno 1087.)

[UCCELLI, *Italia sacra*, I, 1182.]

VICTOR episcopus, servus servorum Dei, dilecto

in Christo filio Urso Ravellensi episcopo in perpetuum.

Quandoquidem, superna disponente clementia, B. Petri apostolorum principi, ejusque successoribus ubique gentium ordinandi, disponendi, regendi et gubernandi Ecclesiæ a Deo est concessa potestas, nos quoque, pro modulo nostro omnium Ecclesiarum sollicitudinem habentes, hoc quod nostræ mentis arcane Dei miseratio insiravit, jure disponere, regere et gubernare satagimus. Quocirca pris votis justisque postulationibus annuentes, concedimus tibi,

(1) Fallor, si error in hujus epistole titulum non irrepsit; nec dubito quin haec litteræ Alexio tunc temporis Constantinopolitano imperatori, non vero cuivis Orientis aut Occidentis imperatrici scriptæ fuerint. Certe nemo nescit Alexium non modo exercitibus ad sacras expeditiones properantibus, verum etiam ipsis peregrinis ex Occidente adventantibus insidias tetendisse. Ejus autem avaritiam probat

D hec ipsa bullæ auræ litteris exarata qua fateur se in angustiis redactum donaria sacra e templis abstulisse. Verat quidem ibi ne id in posterum latiat; sed si ab ecclesiis spoliandis postea abstinuit, non tamen eum a vexandis peregrinis moderationi fuisse probant ea quæ illorum temporum historici passim referunt.